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Real Decreto 

191/2016, de 6 de 

mayo, por el que se 

regula la devolución 

de ingresos 

indebidos no 

tributarios ni 

aduaneros de la 

Hacienda Pública 

estatal. 

 

 

 

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA 

Devolución de ingresos 

Corrección de errores del Real Decreto 191/2016, de 6 de 

mayo, por el que se regula la devolución de ingresos 

indebidos no tributarios ni aduaneros de la Hacienda 

Pública estatal. 

Advertidos errores en el Real Decreto 191/2016, de 6 de mayo, 

por el que se regula la devolución de ingresos indebidos no 

tributarios ni aduaneros de la Hacienda Pública estatal, 

publicado en el «Boletín Oficial del Estado» número 121, de 19 

de mayo de 2016, se procede a efectuar las oportunas 

rectificaciones:  

En la página 33098, artículo 6.1, primera línea, donde dice: 

«Cuando al órgano competente tenga conocimiento…»; 

debe decir:  

«Cuando el órgano competente tenga conocimiento…».  

En la página 33099, artículo 9.a), donde dice:  

«Cuando el motivo de la devolución sea uno de los recogidos en 

las letras b) y d) del apartado 1 del artículo 7…»;  

debe decir:  

«Cuando el motivo de la devolución sea uno de los recogidos en 

las letras b) y d) del apartado 1 del artículo 4…». 

https://www.boe.es/boe/dias/2016/05/19/pdfs/BOE-A-2016-4777.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2016/05/19/pdfs/BOE-A-2016-4777.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2016/05/19/pdfs/BOE-A-2016-4777.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2016/05/19/pdfs/BOE-A-2016-4777.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2016/05/19/pdfs/BOE-A-2016-4777.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2016/05/19/pdfs/BOE-A-2016-4777.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2016/05/19/pdfs/BOE-A-2016-4777.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2016/05/19/pdfs/BOE-A-2016-4777.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2016/05/19/pdfs/BOE-A-2016-4777.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2016/05/19/pdfs/BOE-A-2016-4777.pdf
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Estas Órdenes 

Forales entrarán en 

vigor al día siguiente 

de su publicación en 

el «Boletín Oficial de 

Bizkaia» y producirá 

efectos desde el día 

1 de enero de 2016. 

 

 

 

  

Administración Foral del Territorio Histórico de Bizkaia 

 

Departamento de Hacienda y Finanzas [+ pdf] 

DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia 

105/2016, de 7 de junio, por el que se establece la 

competencia para la aprobación de las Ponencias de 

valores catastrales de los bienes inmuebles urbanos y 

rústicos de los términos municipales del Territorio 

Histórico de Bizkaia. 

 

ORDEN FORAL del diputado foral de Hacienda y Finanzas 

1149/2016, de 3 de junio, por la que se aprueba el 

coeficiente modulador de referencia con el mercado 

«Coeficiente Rm» aplicable en las valoraciones catastrales 

de bienes inmuebles de naturaleza rústica. 

 

ORDEN FORAL del diputado foral de Hacienda y Finanzas 

1148/2016, de 3 de junio, por la que se aprueba el 

coeficiente modulador de referencia con el mercado 

«Coeficiente Rm» aplicable en las valoraciones catastrales 

de bienes inmuebles de naturaleza urbana. 

 

http://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2016/06/20160608a109.pdf#page=3


    Circular diaria - miércoles, 8 de junio de 2016 

 

 4 

 

Los cambios en los 

coeficientes de 

amortización 

aplicados por los 

contribuyentes que 

se puedan originar a 

raíz de la entrada en 

vigor de la LIS se 

contabilizará como 

un cambio de 

estimación contable. 

 

 

Consulta de interès 

Amortización de activos cuya vida útil ha finalizado de 

acuerdo con las nuevas tablas. 

Consulta V0802-16 de 09/03/2016 

En esta consulta se analiza el caso de activos para los que la vida 

útil máxima prevista en la antigua tabla de amortización es 

superior a la establecida en la nueva tabla de amortización, 

habiendo finalizado la vida útil el 1 de enero de 2015. 

A los efectos de aplicar el régimen transitorio, si la entidad ha 

aplicado en los años anteriores la limitación temporal a la 

deducibilidad de las amortizaciones (70%), se considerará que el 

valor neto fiscal tiene en cuenta esta amortización contable no 

deducible, es decir, a estos efectos computa como si se hubiese 

deducido, de manera que el valor neto fiscal coincide con el valor 

neto contable. 

http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=37843&Consulta=%2EEN+NUM-CONSULTA+%28v0882-16%29&Pos=0&UD=1
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La inscripción es 

determinante 

de la 

personalidad: Es 

claro que la 

personalidad 

jurídica es 

adquirida por 

las sociedades 

limitadas en el 

momento de su 

inscripción 

registral, 

retrotrayéndose 

sus efectos a la 

fecha del 

asiento de 

presentación 

 

Sentencia de interés 

Condición de sujeto pasivo del IS: 

El 20 de diciembre se constituye la sociedad. 

El 29 de diciembre se presenta en el Registro Mercantil la 

inscripción de la sociedad. 

El 3 de enero de 2007 se paga OS 

El 26 de enero fue declarada defectuosa por el Registro 

Mercantil. 

El 30 de mayo fue subsanada y se vuelve a presentar en el 

Registro Mercantil quedando inscrita el 11 de junio. 

Se pregunta si en 2006 es sujeto pasivo del IS. 

Sentencia de la AN de 03/03/2016 

Es cierto que existe la posibilidad de que la sociedad realice 

actividades y constituya relaciones jurídicas antes de la inscripción, y 

que para amparar a terceros se preocupe la Ley de regular las 

consecuencias de estas actividades, pero en ningún caso serán 

actividades sociales, sino de un ente en formación sin personalidad 

jurídica. Estas actividades serán validadas posteriormente cuando se 

realice la inscripción, pero entre tanto se considerarán efectuadas 

por un ente sin personalidad, ente que, por tanto, no puede ser 

sujeto pasivo del impuesto. 

No podemos aceptar el planteamiento contenido en la demanda, al 

afirmarse que una sociedad en formación, antes de la inscripción 

registral, tiene personalidad jurídica, pues ello contradice los claros 

términos de la doctrina del Tribunal Supremo, contenida en la 

sentencia antes citada, al señalar que " es cierto que existe la 

posibilidad de que la sociedad realice actividades y constituya 

relaciones jurídicas antes de la inscripción, y que para amparar a 

terceros se preocupe la Ley de regular las consecuencias de estas 

actividades, pero en ningún caso serán actividades sociales, sino de 

un ente en formación sin personalidad jurídica". 

Debemos concluir que en el ejercicio de 2006 la actora carecía 

de personalidad jurídica y, por ello, no era sujeto pasivo del 

Impuesto sobre Sociedades. 

 

 

http://www.poderjudicial.es/search/doAction?action=contentpdf&databasematch=AN&reference=7640263&links=%22635%2F2013%22&optimize=20160413&publicinterface=true
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El crédito 

hipotecario inicial, 

firmado en 2004, 

fue destinado a la 

adquisición de 

vivienda habitual 

y, posteriormente, 

en el año 2005, fue 

ampliado para 

otros usos. 

 

 

Actualidad del TS 

martes, 7 de junio de 2016 

El Tribunal Supremo anula una cláusula hipotecaria que 

establecía un interés demora del 19 % por abusivo 

El crédito hipotecario inicial fue destinado a la adquisición de 

vivienda habitual y más tarde fue ampliado para otros usos 

Autor: Comunicación Poder Judicial 

El Pleno de la Sala de lo Civil del Tribunal Supremo ha 

anulado una cláusula de un préstamo hipotecario que 

establecía un interés de demora del 19% por abusivo. El 

crédito hipotecario inicial, firmado en 2004, fue destinado a 

la adquisición de vivienda habitual y, posteriormente, en el 

año 2005, fue ampliado para otros usos. 

La sentencia, de la que es ponente el magistrado Ignacio 

Sancho Gargallo, considera que el hecho de que el préstamo 

hipotecario inicial, en el que se incluye la cláusula 

controvertida, fuera destinado a la adquisición de una 

vivienda habitual y posterior ampliación para otras 

finalidades, no impide que se pueda aplicar la normativa 

sobre protección de consumidores, dado que no puede 

afirmarse que el referido préstamo esté destinado a la 

actividad empresarial del demandante, ahora recurrente. 

Se adjunta nota informativa de la Sala. 

Archivos asociados 

 Nota Sala Civil 7 junio 2016 

 

  

http://www.poderjudicial.es/stfls/TRIBUNAL%20SUPREMO/DOCUMENTOS%20DE%20INTER%C3%89S/Nota%20Sala%20Civil%207%20junio%202016.pdf
http://www.poderjudicial.es/stfls/TRIBUNAL%20SUPREMO/DOCUMENTOS%20DE%20INTER%C3%89S/Nota%20Sala%20Civil%207%20junio%202016.pdf
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